
 1 

Posudek na bakalářskou práci Jakuba Kufčáka 

Geopolitický pohled na členství Gruzie v NATO : Analýza gruzínské připravenosti a 

strategických zájmů NATO 
 

Jakub Kufčák se ve své práci zabývá vztahem NATO a Gruzie a zejména otázkou, co vedlo 

členy NATO k úvahám o možném členství Gruzie v této organizaci a finálnímu rozhodnutí 

Membership Action Plan zatím nenabízet. Dochází k závěru, že rozhodování nebylo vedené 

objektivními kritérii rozšiřovacího procesu NATO, ale národními zájmy velkých členských 

států, zejména USA a Německa. 

 

Práce je logicky strukturovaná. Vychází z široké zdrojové základny a vhodným způsobem 

zjednodušuje a shrnuje značně komplikované a obsáhlé téma. Zejména část věnovaná 

přístupovým kritériím je v tomto směru vydařená. Část věnovaná geopolitickému pohledu by 

na druhou stranu potřebovala trošku jasněji vysvětlit, proč se autor věnuje právě těm tématům, 

která v práci zpracovává. Geopolitika je značně obsáhlý pojem a není zřejmé, proč se v tomto 

případě omezuje na energetiku, „strategické“ a „politické“ zájmy, respektive co všechno pod 

tyto kategorie spadá. 

 

Po formální stránce je práce v pořádku, nicméně důkladnější korektura by jistě prospěla. 

Lepší grafické zpracování by umožnilo lepší orientaci čtenáři (zejména v seznamu literatury). 

Za zbytečné považuji začlenění příloh, které jsou všechny již vložené přímo v textu. 

 

Během obhajoby by mohl autor odpovědět na následující otázky: 

 

1) Do jaké míry lze předpokládat, že je možné očekávat stejné závěry, ke kterým práce 

dochází v případě Gruzie, i v případě Ukrajiny? 

2) Je dnes Gruzie dál nebo blíž případnému členství v NATO než v roce 2008? 

 

Práce Jakuba Kufčáka splňuje nároky na bakalářskou práci. Doporučuji ji k obhajobě a 

navrhuji hodnotit stupněm velmi dobře. 

 

 

 

V Praze dne 6. června 2012     Tomáš Weiss, Ph.D. 

        weiss@fsv.cuni.cz 


